SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG: 926120 – NOVO EDITAL
O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para contratação de empresa SLMP Serviço
Limitado Móvel Privado, especializada para prestação de serviço e locação de equipamentos de
radiocomunicação digital TETRA mensalmente, de forma contínua compreendendo
transceptores portáteis, para o Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo SEI nº 00113-00001111/2024-51. Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 04 de julho de 2024, com valor estimado de R$ 15.154.522,46. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de junho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024 – UASG: 926120

O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de materiais do tipo
ferro para construção, areia lavada de rio grossa e tela soldada, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00001166/2024-61. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
05 de julho de 2024, com valor estimado de R$ 308.670,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de junho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 – UASG: 926120

O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de luminárias públicas e
refletores, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo SEI nº 00113-00001110/2024-14. Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 08 de julho de 2024, com valor estimado de R$ 183.218,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de junho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 926120

PROCESSO: 00113-00018401/2023-52
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90002/2024, onde sagrou-se vencedora a empresa: F.E. MAQUINAS E
TERRAPLENAGEM, CNPJ: 09.443.554/0001-38, no valor total de R$ 10.527.915,87 (dez
milhões, quinhentos e vinte e sete mil novecentos e quinze reais e oitenta e sete centavos).
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
https://www.compras.gov.br/ e pelo e-mail: pregao@der.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de junho de 2024
DÊNIS DANIEL DA SILVA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90018/2024 – UASG 926120

PROCESSO Nº 00113-00019439/2023-42
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90018/2024, acima citado, onde sagrou-se vencedora a empresa: LIGHTING
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 04.401.412/0001-94, no valor total de R$
285.750,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e setecentos e cinquenta reais). Maiores
informações no site: www.gov.br/compras e pelo e-mail: pregao@der.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de junho de 2024
ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2024
PROCESSO Nº 00400-00009851/2024-18 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL,
através da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a ASSOCIAÇÃO CRESCE-DF,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.466.173/0001-01, com sede na QS 304 CJ 03 LT 01 C03,
CEP: 72306-503, Samambaia, Brasília/DF, neste ato representada por EDUARDO

NASCIMENTO CAMPOS, que exerce a função de Presidente. CLÁUSULA PRIMEIRA –
DO OBJETO Este Instrumento tem por objeto executar o Projeto "Aprova DF" que tem por
objetivo proporcionar a democratização de acesso a capacitação especializada voltada para
a preparação eficiente em concursos públicos, por meio de aulões presenciais de revisão de
matérias de conhecimentos básicos aos adolescentes egressos do ensino médio da rede
regular de ensino do Distrito Federal, aos jovens e adultos em situação de vulnerabilidade
social abarcados pelas políticas públicas atribuídas à Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, para garantir dignidade, igualdade de oportunidades,
desenvolvimento de habilidades e o pleno exercício da cidadania como direito social, pelo
período de 14 (quatorze) meses, podendo ser renovado de acordo com a legislação vigente,
conforme plano de trabalho anexo. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR GLOBAL DA
PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1 Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2 O valor
global dos recursos públicos da parceria é de R$ 7.688.120,37 (sete milhões, seiscentos e
oitenta e oito mil, cento e vinte reais e trinta e sete centavos). 2.3 A despesa correrá à conta
da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44.101 - Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania do Distrito Federal; II - Programa de Trabalho:
14.422.6211.9107.0041; III - Natureza da Despesa: 33.50.43; IV - Fonte de Recursos: 100
2.4 O empenho é de R$ 7.688.120,37 (sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, cento e
vinte reais e trinta e sete centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00685, emitida
em 14/06/2024, sob o evento nº 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA, na modalidade global. CLÁUSULA TERCEIRA-
PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 Este instrumento terá vigência de 14 (quatorze)
meses a partir da data de sua assinatura. CLÁUSULA QUINTA - CONTRAPARTIDA 5.1
- Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. DATA
DA ASSINATURA: 18/06/2024. SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA;
p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: EDUARDO NASCIMENTO CAMPOS.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2024
PROCESSO SEI-GDF 04017-00009020/2024-85. SIGGO Nº 051526. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, inscrita no CNPJ sob o nº 33.944.019/0001-45, e a
empresa HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 72.649.361/0001-74. DO OBJETO: aquisição de material de consumo –
material de expediente (carimbos, tipo comum, com base de madeira e automático ou
autoentintado), para atender às necessidades desta Secretaria, consoante o Edital de Pregão
Eletrônico nº 008/2023 e Ata de Registro de Preços nº 0104/2023, no valor total de R$
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 63101; II - Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III - Natureza da
Despesa: 33.90.30; IV - Fonte de Recursos: 120. DO EMPENHO: Nota de Empenho nº
2024NE01337, emitida em 03 de junho de 2024, sob o evento nº 400091, na Modalidade
Estimativo. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura. DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: pelo
DISTRITO FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de
Secretário de Estado, e pela CONTRATADA: ROGÉRIO VIEIRA DA SILVA, na
qualidade de Procurador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 24/2023

Processo SEI nº: 00110-00000917/2023-25 (Licitação e Contrato); Processo SEI nº: 00110-
00000577/2024-13 (1º Termo Aditivo); Processo SEI nº: 00110-00000176/2024-63 (2º
Termo Aditivo); Processo SEI nº.: 00110-00000861/2024-90 (3º e 4º Termos Aditivos) -
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO
DISTRITO FEDERAL X TVA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 09.366.582/0001-07, com
sede no SMPW Trecho 3, Bloco A, Sala 127, Shopping Bandeirante, Núcleo Bandeirante -
Brasília/DF , CEP 71.705-500. DO OBJETO: O presente Termo, sob o amparo dos artigos
53 e 54 da Lei 9.784/99 e dos artigos 54 e 58 da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, tem como
objetivo a retificação, por motivo de erro material, da CLÁUSULA SEGUNDA – Do
Objeto, do Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº. 024/2023 - SODF. O Contrato nº
024/2023, celebrado em 10 de outubro de 2023 e publicado no Diário Oficial nº 193 do
Distrito Federal em 16 de outubro de 2023, que tem por objeto execução do reservatório de
detenção do sistema de drenagem pluvial do Túnel de Taguatinga, no Região
Administrativa de Taguatinga/DF, com volume aproximado de 5.033 m³, incluindo
implantação de dispositivos de entrada e saída, dissipação, contenção e lançamento,
conforme normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, DNIT
e ainda as exigências e demais condições e especificações, memoriais descritivos,

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br